CONCILIATIO V.

Voluntatem
non suspen-
dere omnem
volitionem.

Ar. 1. §. Hic dicitur nu. 4. dicit, quod voluntas non potest suspendere omnem volitionem, quia non illam, qua voluntariè suspendit. Idem ait in reg. 4. d. 49. q. 9. Sed 2. d. 7. n. 24. §. *Quantum ad istum*, ait, quod potest se suspendere ab omni volitione, & 1. d. 1. q. 4. ad 3. pro opin. docet quod voluntas etiam quoad ipsum Deum clarè visum, habet libertatem exercitij. Præterea, quia ex his locis, & 2. d. 42. ad 1. pro q. 3. & 4. d. 49. q. 10. §. *Dico ergo n. 10.* habetur secundum ipsum dari omissionem puram. Respondetur, hic non agit ex professo an voluntas possit suspendere actum sine actu, sed explicat, quomodo non necessitetur ad amandum vltimum finem, quia potest suspendere actum amoris per actum reflexum; an verò sine actu reflexo suspendere possit, hic non examinat, quia de illo alio tantum agit. Secundò, loquitur de voluntaria suspensione, ad quam requiritur actus, quia voluntariè secundum ipsum 2. d. 32. ad 2. & 4. d. 14. q. 1. nu. 11. propriè dicitur quod est in potestate voluntatis actiue, seu causatiue, & sic includit actum. Tertiò, dici potest quod problematicus fuit, an detur pura omisso. Quartò, quod hic loquitur regulariter, quia ratio, aut nunquam contingit actu præceptum omitti sine omni actu, quo directè, vel indirectè sit volita omisso. De quo dixi de anima d. 3. sec. 16.

Quid volun-
tariè propriè
dicitur.

CONCILIATIO VI.

Ar. 1. in fine, ait licet contingenter velit Deus omnia ad extra voluntate efficaci, tamen respectu creaturæ in esse possibili necessariò cum habere actum complacentiæ. Idem tenet 3. d. 32. prin. & fauet 1. d. 8. q. 5. n. 16. & quodl. 8. a. 3. §. *Ad secundum.* Sed 2. d. 1. q. 1. ar. 2. inquit vt ablutum quod Deus necessariò amaret creaturas; & loquitur de esse possibili, & 1. d. 39. §. *Quantum ad secundum n. 22.* & 3. d. 37. §. *Sed iste,* ait solum Deum amari necessariò à voluntate Eei. Respondetur, primo loco disputat contra Henricum dicentem emanationes requiri, vt rationes formales creandi, & quod idè practica sunt in Patre: ex quo infert quod Verbum esset genitum de creatura, & quod Spiritus sanctus esset amor omnis amabilis, & sic creatura esset necessaria: vbi loquitur de creatura in ordine ad existentiam, quia idea practica non respicit possibiles. Aliis etiam duobus locis loquitur de amore efficaci, seu quoad existentiam, & sic verum est solum Deum necessariò ab eo amari. Adde quod non se resoluit, an Deus necessariò amet creaturas in esse possibili, licet in affirmatiuum magis inclinet.

53.
Deus necessa-
riò amat
creaturas in
esse possibili

CONCILIATIO VII.

Ar. 1. §. Secundò scilicet num. 5. ait voluntatem non posse velle malum, neque nolle bonum. Sed 1. d. 2. q. 4. n. 18. & q. 2. 6. q. 2. n. 13. & d. 43. qu. 2. dicit de hoc constare. Respondetur, dubius mansit illis locis: sed postea se resoluit hic, & 4. d. 49. qu. 10. ad secundum art. & d. 50. qu. 1. 2. ad primum.

Voluntas non
potest velle
malum, nec
nolle bonum.

CONCILIATIO VIII.

Ar. 2. §. Præterea à conditio nu. 8. ait libertatem esse intrinsecam voluntati, & ar. 3. §. *Ad propositum num. 15.* quod repugnat eam agere aliter quam liberè. Idem habet in Report. 2. d. 6. q. 2. §. *Primum istorum*, vbi ait libertatem esse differentiam constitutiuam voluntatis, & 1. d. 1. q. 7. §. *Item potentia*, vbi vocat voluntatem per efficientiam liberam. Sed 4. d. 49. q. 6. §. *Dico ergo*, tenet quod voluntas Dei præueniens humanam, necessitat eam, & hac ratione passim reitit determinationem physicam ad actus nostros 4. d. 1. q. 1. ad vlt. & d. 43. q. 3. §. *Tertia opin. n. 11.* Respondetur, locis allegatis in hac quæst. agit de libertate essentiali, opposita naturalitati, quæ compatitur cum necessitate quam habet Deus amando se, & producendo Spiritum sanctum: non negat ergo, quin saltem per Deum necessitari possit voluntas ad actus aliquos, imò id habetur ex loco in contrarium adducto; & hic ar. 1. §. *De isto ar.* reliquit vt dubium, an voluntas creata beata per aliquid supernaturale necessitetur ad fruendum: ergo non ponit libertatem exercitij, vel contrarietatis esse de essentia eius: de quo dixi disp. 2. de anima sec. 14. Nec obstat quod dicat 4. d. 29. esse contradictionem, quod voluntas cogatur, quia eam cogi est habere actum contra tuum actum, seu oppositum suo actui simul, quod repugnat, quia idem simul nollit, & vellet. Ita ipse Scotus ibidem explicat: Scotistæ tamen multi aliter eam explicant,

54.
Voluntas est
essentialiter
libera.

Prædetermi-
natio omnino
reicienda.

explicant, quos non sequor, sed veritatem. Vide *Bargium* 1. d. 12. §. *Ista ratio de voluntate.*

EX QUODLIBETO XVII.

CONCILIATIO I.

Nemo meretur nisi liberè operans.

Art. 1. §. *Potest dici num. 4.* ait nihil esse meritum, nisi sit in libera potestate operantis. Sed 4. d. 6. q. 6. §. *Hoc modo n. 2.* ait in martyribus, dum actu patiuntur, absorberi usum rationis acerbitate pœnarum, & idem habet 3. d. 15. §. *Quantum ad 2. a. n. 18;* & tamen certum est eos tunc mereri. Respondetur, vel non tolli eis totum rationis usum, vel ibi manere saltem virtualem libertatem, qualem habent distracti in opere aliquo, ad quod liberè se determinant.

CONCILIATIO II.

55. Ad meritum requiritur inclinatio charitatis, & virtualis intentio.

Art. 2. in §. & quodl. 18. a. 1. in fine, ait, quod ad meritum requiritur inclinatio charitatis, nec sufficere hominem esse in gratia, & requiri saltem charitatem teneri 1. d. 17. q. 3. à n. 6. & 2. d. 7. à n. 11. & 3. d. 8. Sed 4. d. 14. q. 2. §. *Ad huius intellectum,* ait peccatorem per bona opera se ipsum posse ad gratiam disporre, & eam de congruo mereri. Respondetur meritum de congruo non esse simpliciter, sed secundum quid meritum: neque Scotus vult quod homo suis viribus possit se disponere ad gratiam, sed quod non requiritur ad hoc habitus supernaturalis, vel fortè auxiliium tam in intellectu, quàm in voluntate. Vide varia eius loca ad hoc, in Scholio ad locum obiectum: quibus adde ipsum in *Rep. 2. d. 7. q. 3. §. Dicunt secundum,* vbi ait, quod ad iustificationem Deus infundit gratiam gratis datam. Vide quodl. 14. concil. 8. & Scholium 3. ibi. Dices: Sco. 2. d. 7. §. *Malitia tertio modo nu. 13,* ait sufficere aliquem esse in gratia, vt opera eius bona sunt meritoria, idque colligi videtur ex *Trid. ss. 6. c. 16.* Ergo nõ requiritur inclinatio charitatis ad hoc. Respondetur, reputat vtramque partem probabilem: de quo 1. 2. q. 114. à n. 4. & hæc nihil magis placet, licet altera pars sit communis, nempe requiri inclinationem illam, saltem virtualem charitatis.

CONCILIATIO III.

Voluntas facit ens rationis sensus non.

Art. 2. prin. ait quod intellectus, & voluntas sunt potentia collatiuæ. Sed quodl. 1. ar. 1. §. *Tertia ratio.* & 4. d. 1. q. 2. §. *Nec est 3. nu. 3.* explicans ens rationis, ait fieri ex secunda consideratione intellectus. Respondetur, ita est frequentius, sed non negat fieri à voluntate, imò asserit hîc, & 3. d. 26. q. 2. n. 23. & 4. d. 16. q. 2. n. 7. An verò sensus communis causet ens rationis, necne, non conuenit inter Scotistas. Quidam affirmant, quia cognoscit differentiam obiectorum sensuum particularium, ex quodl. 16. concil. 2. Alij negant, & puto verius, si requiratur ad ens rationis cognitio reflexa; quia sensus non reflectit, nec componit, nec indicat, si propriè loquamur, licet comparatiuè apprehendat, vt quando imaginamur montem aureum: de quo dixi q. 8. de anima, annotat. 1. & q. 9. annotat. 3.

Scoti Oper. Tom. XI I.

CONCILIATIO IV.

Art. 3. §. & cum arguitur n. 8. ait quod charitas est forma virtutum. Sed 1. d. 17. q. 13. §. *Intelligendum est autem, n. 12.* & §. *Quantum igitur ad illam n. 4.* & 3. d. 36 §. *De tertio art. nu. 21.* docet dari virtutes morales sine charitate, & art. 4. idem ait de Theologicis. Respondetur, charitas est forma omnium aliarum virtutum quoad meritum, quia sine ipsa nemo mereri potest, 1. Cor. 13. sed in esse virtutis moralis constituuntur per conformitatem ad prudentiam. Vide Sco. 1. d. 17. q. 3.

56. Quomodo charitas est forma virtutum.

CONCILIATIO V.

Art. 3. §. *Contra conclusionem nu. 10.* ait, vnum & eundem actum elici posse ex fide infusa, & acquisita. Sed quodl. 14. art. 1. ait, fidei infusæ non posse subesse falsum, acquisitæ sic: ergo. Respondetur, vide conciliationem 2. quodl. 14. & Scholium 3. ibi.

Idem actus an fide infusa, & acquisita elici possent.

CONCILIATIO VI.

Art. 3. §. *Contra con. nu. 10.* supponit haberi posse fidem, & scientiam de eodem obiecto. Sed oppositum habet q. 3. prol. §. *De possibilitate n. 25.* & 3. d. 24. §. *Ad questionem.* Respondetur, hîc non asserit, sed exemplum adducit, & in exemplis non requiritur veritas: si autem aliquando videatur admittere fidem, & scientiam de eodem, intelligit de habitu scientiæ, collato ad habitum, vel actum fidei, vel e conuerso; non verò de actu vtriusque. Vide Scholia nostra 3. d. 24. §. *Ad quest. & in sequentibus.*

Fides, & scientia non dantur: simul de eodem.

CONCILIATIO VII.

Art. 3. fuscè probat amorem naturalem, & meritum, seu charitatis esse eiusdem speciei, & idem vult hîc §. *Contra conclusionem nu. 10* de actu fidei infusæ, & acquisitæ, & 3. d. 23. §. *Ad quest.* Sed 3. d. 26. §. *Respondeo tres n. 15.* ait ad virtutem Theologicam requiri, quod sit infusa, & idem fidem, spem, & charitatem acquisitas non esse Theologicas: ergo eorum actus specie differunt, sicut virtus infusa, & acquisita, & de fide docet esse infusam 3. d. 23. §. *De secundo n. 6.* & de spe d. 26. §. *Ad qu. & de charitate, d. 27. §. De tertio num. 19.* & 1. d. 17. qu. 3. §. *Contra istam n. 13. 34. 38.* Respondetur, ex citatis omnibus secundum eum habitus infusi sunt absolutè, & secundum substantiam supernaturales: sed actus eorum tantum secundum modum videntur tales, & sic secundum substantiam sunt eiusdem speciei cum naturalibus. Ita videtur sentire in 1. d. 17. q. 3. ad 3. pro opin. *Magistri n. 34.* vbi ait, actus non esse propriè supernaturales, sicut habitus, sed posse fieri ratione formæ, seu habitus concurrentis ad eam. Citatur pro eodem 4. d. 14. qu. 2. & 4. d. 1. qu. 5. §. *Contra istam nu. 4.* ait nullam formam supernaturalem educi de potentia naturali subiecti. sed creati: actus autem charitatis educitur, & non creatur: ergo secundum eum non est supernaturalis. Idem habent *Alm. ibi.* *Cabr. 3. d. 27. q. 1. & 4. d. 14. q. 1. a. 2. con. 5.* vbi alios citat, cū Occam *Palud. 4. d. 14. q. 1. Capr. 1. d. 17. q. 1. ar. c.* Caiet. 1. 2. q.

57. Actus habituum naturalium, & supernaturalium an differant specie.

109. ar. 4. c. 14. Rada 1. tom. Contron. 4. ar. 1. Vide Scholium quæst. 1. prol. §. Ad quæst. & Atetin. 3. dist. 27. art. 7.

EX QVODLIBETO XVIII.

CONCILIATIO I.

In actibus externis est propria malitia distincta ab interna.

Art. 3. prin. ait actus malos externos habere propriam malitiam distinctam ab interna. Sed 2. d. 42. 4. §. *Secundò dico*, ait peccatum non posse esse formaliter nisi in voluntate: ergo in aliis potentiis non est propria distincta malitia. Respondetur, catenus dici esse formaliter tantum in voluntate, quia in aliis potentiis non est nisi dependenter ab ipsa, quæ immediatè est libera.

CONCILIATIO II.

§ 8. Conclusio habet propriam veritatem.

Art. §. Ad primum esto n. 14 ait, quòd alia est veritas conclusionis à veritate præmissarum, vel principij. Idem ait *quodl. 17. a. 3. Sed 1. d. 8. q. 4.* dicit quòd veritas conclusionis est quædam participatio veritatis, vel veritas partialis principij. Respondetur, ita est causaliter, vel virtualiter, sed formaliter habet conclusio propriam veritatem. Vide eum 6. met. q. 1. & 1. d. 1. q. 3. ar. 2.

CONCILIATIO III.

Bonitas est respectus extrinsecus, non intrinsecus.

Art. 3. §. Istud autem n. 16. ait, quòd bonitas est respectus extrinsecus. Sed 1. d. 17. q. 3. §. *Quantum ad istum* n. 3. ait, quòd est intrinsecus adueniens. Respondetur, ibi ait de virtute, quærens, an influat actiue in bonitatem, & resoluit quòd non, quia hoc resultat posito actu, & dictamine recto; intellige fundamentaliter, quæ est vera dependentia realis actus voluntatis ad dictamen intellectus, sed quatenus elicitur liberè, seu cum potestate, non eliciendi, non est in eo relatio realis, sed tantum rationis ad idem dictamen. Primò, quia esse morale vt sic, non est aliquid reale. Secundò, pura omisso secundum Scorum esse potest bona, quæ tamen realis esse nequit. Tertio, quia esse liberum in actu non est aliquid reale ei superadditum, quia sine mutatione reali potest actus necessarius fieri liber, & contra. Quarto, Scotus *hic ar. 1.* tenet probabiliter bonum esse tantum negationem imperfectionis. Quintò, Scotus 2. d. 16. num. 14. ait, verum non distinguere ab ente; & idem ait *quodl. 13. art. 2. §. Circa secundum*, ergo idem de bono: bonitas ergo est respectus extrinsecus, & rationis formaliter, habens tamen, vel supponens respectum realem actus ad dictamen. Vel dic breuius, quando dicit quòd est relatio intrinsecus adueniens, vel realis, loquitur de actu nudè considerato; & quando dicit quòd est extrinsecus, loquitur de eodem, vt libero, & secundum omnes circumstantias, quæ, non omnes saltem ex natura rei, sed per habitudines rationis, eum aficiunt.

CONCILIATIO IV.

§ 2. Tristitia est voluntaria & involuntaria.

Art. 1. §. principale, ait, quòd tristitia est in voluntate, & tamen non est voluntaria. Sed 4. d. 14. quæst. 2. art. 3. ait penitentiam, cuiusque tristitiam esse voluntariam. Respondetur, esse

voluntariam mediatè, quatenus voluntas voluntariè applicat eius causas, nempe apprehensionem mali existentis, & eius nolitionem; quibus positis, necessariò sequitur tristitia; quæ tamen simpliciter est libera. Ita Scotus *ibi num. 12.* vide eum 3. d. 15. §. *Uterius de tristitia* num. 12. & *ibi Scholium*, vbi explicatur quomodo tristitia est passio: & hac ratione dici potest involuntaria, quia immediatè non est libera, nec actus elicitus voluntatis.

CONCILIATIO V.

Ar. 3. §. Respondeo, malitia num. 18. ait peccatum esse priuationem rectitudinis actualis, non verò iustitiæ habitualis. Idem ait 2. d. 37. quæst. 1. §. *Concedo igitur* num. 6. Sed *ibidem* §. *Argumenta*, & 4. d. 14. quæst. 1. num. 4. fatetur per peccatum auferri gratiam: ergo est eius priuatio. Respondetur, ita est, sed ex demerito, non ex natura rei, alioquin non posset tolli gratia nisi per peccatum, nec e contra. Sicut non potest tolli visus nisi per cæcitatem, nec e contra. Ita Scotus *ibi, & 4. d. 16. q. 1. §. Respondeo, & d. 14. quæst. 1. art. 2. & 3. & d. 23. ad tertium*: de quo in materia de peccatis, & gratia.

Peccatum & gratia in se sunt demeritorie opposita.

CONCILIATIO VI.

Art. 1. §. Nota quòd ultra num. 8. ait quòd bonitas ex obiecto est prima bonitas moralis: & idem ait 2. d. 7. §. *Ad solutionem* num. 11. Sed 2. d. 40. §. *De secundo*, ait primam bonitatem sumi à conuenientia actus ad efficiens, & secundam ex obiecto. Respondetur, tantum ibi vult primam conditionem ad bonitatem, sumi ab illa conuenientia ad efficiens, à quo (inquit) actus dicitur moralis, quia liberè elicitur, & hoc est commune bono, & malo. Loquitur ergo, non de bonitate prima in se, sed de aliquo prærequisito ad bonum & malum. Nec obstat quòd ibi dicat secundam conditionem sumi ab obiecto, quia loquitur de secunda conditione communi ad bonum, & malum: *Secunda conditio*, inquit, est ex obiecto, quod si conueniens est, actus est bonus. Si enim loqueretur de bonitate propriè sumpta ex obiecto, non adderet, si est conueniens, quia esset nugatio: vult ergo numerando libertatem, vt primam conditionem, secundam desumi ex obiecto; & hoc est dicere, supposita hac conditione generali, ad bonum, & malum, primam conditionem bonitatis sumi ab obiecto.

Prima bonitas moralis desumitur ab obiecto.

CONCILIATIO VII.

Art. 3. §. Si dicas num. 15. ait quòd actus non manet aliquamdiu, sed raptim transit, hoc est, vt videtur, in instanti, & sic non mutatur de bono in malum. Sed 1. d. 17. qu. 3. §. *Quantum ad istum*, ait quòd bonitas est conditio accidentalis actus: ergo ab eo separari potest. & 2. d. 2. qu. 4. §. *Si autem*, ait operationem nostram mensurari, quod est coexistere posse in instanti, vel tempore nostro: ergo non transit raptim, vel instantaneè. Respondetur, hic tantum dubitatiuè loquitur, non manet, inquit, aut si manet, communiter non mutatur de bono in malum: sunt enim qui dicunt necessariò manere ultra instans; & qui tenent

60. Actus regulariter non mutatur de bono in malum.

tenent passim mutari de bono in malum: Doctor verò nihil resoluens de primo ad secundum docet, esto maneat, regulariter non mutari de bono in malum, vel è contra. Ratio est, quia actu bono semper volo bonum, & nihil mali, & eo ipso, quo tendatur in malum, videtur esse alius actus; nec potest actus fieri malus, nisi directè, vel indirectè tendat in malum.

sint in anima, vel actu; sed eatenus sunt in rebus, quatenus hæ mouent appetitum, non prout sunt in anima.

CONCILIATIO VIII.

Malitia alia priuatiua, alia contraria.

Ar. 1. §. Contra, circumstantie n. 7. ait malitiam diuidi in priuatiuam, & contrariam. Idem habet *2. d. 7. §. Qualiter istarum n. 12.* Sed malum vniuersaliter ponit in priuatione *2. d. 37. q. 1. §. Iste questiones, & hic art. 3.* Respondetur, intelligit per malitiam contrariam, appositionem malæ circumstantiæ, vt quando das eleemosynam ob malum finem, & priuatiuam carentiam circumstantiæ debet, vt quando das eleemosynam, non propter Deum, nec propter malum finem: quia ergo per actum positium dirigitur opus in malum finem, vocat malitiam in tali directione fundatam, contrariam, quia eius fundamentum est positium; sed pro formali omnem malitiam ponit in priuatione. Modum hunc loquendi sumit ex Boëtio in Prædicamentis *c. de Qualitate. Vsq. q. 1. 2. d. 95. c. 9.* frustra ex hoc loco malè intellecto conatur trahere Doctorem in suam sententiam, quòd peccatum consistit in positio.

CONCILIATIO IX.

61. An habitus virtutis requiratur ad actus bonos morales.

Ar. 3. §. Ad aliud dico, quòd iustitia n. 15. ait: quòd habitus, seu iustitia habitualis non requiritur ad actus bonos morales. Idem ait *3. d. 33. §. Ad quæst. num. 12. & 4. d. 14. qu. 2. art. 2. num. 13. & 1. d. 17. q. 3. §. Ad argumenta pro quinta opinione nu. 12.* Sed *2. d. 41. num. 2. ex Arist. 2. Ethic. 1.* ait quòd habitus iustitiæ gignitur ex actibus iustis, non tamen iustè factis, hoc est, sine virtute factis: ergo non sunt actus boni sine habitu, alioquin iustè fierent. Respondetur, non sunt iustè, iustitia desumpta ex habitu virtutis, id est, iustiter, & facilius; sed bene iustitia accepta à recto, quod sufficit absolute ad iustitiam moralem.

CONCILIATIO X.

Verum & falsum in intellectu, bonum & malum in rebus.

Ar. 3. §. Si dicas, n. 15. ait posse negari verum, & falsum esse in intellectu, bonum, & malum in rebus, & id ille asserit cum Philof. *6. Met. tex. 8.* in expositione illius textus. Respondetur, verum vniuersim sumptum non est in intellectu tantum; sed veritas cognitionis tantum in eo est, maximè compositionis, & diuisionis; & sic Scotus explicat Philof. loco obiecto. Dicitur autem bonum, & malum esse in rebus, verum, & falsum in intellectu, quia cum intellectus intelligit, non appetit esse reale rei intellectæ intelligenti, sed contentus est eius similitudine, vel esse intentionali: at voluntas amando, appetit rem amatam, secundum esse reale vniri amanti; v. g. qui appetit vinum, non fatiatur eius specie, sed secundum esse reale cupit illud habere: non est ergo sensus quòd bonum, & malum sint in rebus subiectiue, ita quòd non
Scoti Oper. Tom. XI I.

EX QVODLIBETO XIX.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. §. Restat igitur 3. num. 2. ait quòd vniouocum natura ad Verbum est relatio realis, & æquiparantia. Idem ait *3. d. 1. q. 1. num. 3.* relatio autem æquiparantia secundum ipsum ibi habet habitudinem eiusdem rationis in vtroque extremo. Sed *4. d. 11. q. 2. ad primum*, ait quòd vniouocum denominat vtrumque extremum eodem modo, quia Verbum est vniouocum natura, & è contra, & *3. d. 7. q. 2. §. Sed tantum n. 3. & §. Ex his patet*: docet hanc esse veram, & eius conuersam, *homo factus est Deus*; & hoc ratione vniouocum. Respondetur, licet quoad aliqua vniouocum denominet vtrumque extremum eodem nomine, tamen non est relatio æquiparantia, quia non denominat eodem modo; est enim realis in natura, & in Verbo rationis tantum.

62. Vniouocum hypostatica est relatio realis disquiparantia.

CONCILIATIO II.

Ar. 2. §. Et istarum n. 6. ait perfectionem vniuersi consistere in ordine, ex *12. Met. tex. 52.* Sed *2. d. 3. q. 7. ad 6. & 3. d. 22.* ait ex *Met. tex. 11.* in indiuiduis non esse ordinem prioris, & posterioris. Respondetur non esse in eis prius, vel posteriorius essentialiter; sed bene indiuidualiter, vel accidentaliter.

Perfectio vniuersi consistit in ordine.

CONCILIATIO III.

Ar. 2. §. Et cum additur num. 11. ait quòd ens æquiuocè conuenit entitati quiditatiæ, & hypostatiæ. Sed *1. d. 26. ad 2. pro sententia communi, & 2. via num. 48. & d. 23. in fine*, ait conceptum commune abstracti posse à constitutiuis personarum, qui sitis vniouocum. Respondetur, non admittit abstracti posse ab eis conceptum vniouocum positium, sed quasi negatiuum, ens tamen ad constitutiuam personarum, est vniouocum prædicatum, & dicitur de eisdem nominatiue, vel identicè, sicut dicitur de vltimis differentiis, & suis passionibus: de quo Scotus *1. d. 3. q. 3. §. Ad quæst. n. 6.* differt vniouocum prædicatum, ab vniouocè prædicari, quòd hoc includitur in subiecto, illud non: vt habet Scotus *1. d. 8. q. 3. nu. 14. & 3. d. 7. num. 5.*

Ens est æquiuocum ad essentialia, & notionalia.

CONCILIATIO IV.

Ar. 2. §. Nec tamen intelligo num. 14. & ar. 3. §. Potest igitur dici nu. 18. tenet personam constitui per negationem, & idem habet *3. d. 1. q. 1. a. 3. & 1. d. 23. n. 5.* & aliàs passim. Sed *1. d. 26. §. Alia est opinio communis n. 4.* docet personas diuinas constitui per relationes, & defendit ibidè *§. Tertia opinio nu. 23.* constitui per absolutam incommunicabilia. Respondetur, hic loquitur de persona creata. Dices, quate increata non sic constituitur per negationes? Respondetur, contra fidem sequeretur non esse tres personas realiter distinctas, neque vllam productionem ad intrà, quia solum esset essentia. Dices secundò Scot. *3. d. 1.*

63. Persona constituitur per negationes.

q.1. arr. 3. inclinatur, quod persona creata sit aliquid positivum, & fauet 1. d. 5. q. 2. §. Tertia difficultas n. 16. vbi ait suppositum subsistere per formam. Respondetur, non reputat illam partem improbabilem.

CONCILIATIO V.

Non est negandum aliquid esse possibile, si non ostenditur impossibile.

Ar. 3. §. Potest dici quod non est n. 2. ait quod quodlibet ponendum est possibile esse, cuius non patet ratio impossibilitatis. Sed 1. d. 2. q. 7. ad secundum pro q. 6. n. 10. docet filium non esse possibile, in quo tamen nulla patet ratio impossibilitatis. Respondetur, non est possibile, id est, terminus potentiae actiuae, quo sensu possibile est obiectum omnipotentiae, ex Sco. 1. d. 2. q. 3. §. De septimo n. 6. & d. 4. 2. & quodl. 7. Sed potest dici possibile, vt hoc dicit terminum potentiae productiuae, non causatiuae & sic non differt à necessario: non enim hic sumitur possibile, vt opponitur necessario 1. poster. tex. 6.

CONCILIATIO VI.

Non est aptitudo ad formas supernaturales

Ar. 3. §. Ad propositum loquendo n. 19. ait quod ad formam supernaturalem non est aptitudo, seu inclinatio naturalis. Sed q. 1. prol. §. Ad quest. n. 2. 1. ait intellectum nostrum naturaliter inclinari ad notitiam supernaturalem, & ad 1. pro opin. quod potentiae passivae naturali non necessario correspondet actiua naturalis, & 4. d. 49. q. 10. §. Respondeo, ait quod voluntas appetitu naturali necessario, & summe appetit beatitudinem in particulari. Respondetur, hic tantum dicit, quod non est aptitudo proprie ad formas supernaturales; non negat ergo ad eas aptitudinem: sed tantum illam propriam, & strictè sumptam, quae est ad perfectiones eiusdem ordinis, naturae debitas. Alij exponunt, quod negat tantum aptitudinem actiuam. Sed non placet, tum quia secundum ipsum 2. d. 18. naturalitas sumitur per se principium passiuum, tum etiam, quia ad actus supernaturales habemus incompletam actiuitatem. Vide quae dixi de hoc disp. 4. sect. 1. de anima.

CONCILIATIO VII.

§ 4. Natura inclinatur naturaliter ad suum & ad alienum suppositum.

Ibidem ait, quod natura assumpta habet inclinationem naturalem ad suum suppositum: & idem admittit 3. d. 1. q. 2. ad 3. Sed locis iam citatis, ponit inclinationem naturalem ad omnem formam supernaturalem, cuius subiectum est capax: ergo contradictio. Præterea sequitur, quod est violentus in Verbo, quia inclinatio naturalis est ipsa res inclinata; vt ipse docet 2. d. 6. q. 2. & 4. d. 49. q. 10. Respondetur primo, stat aliquid habere inclinationem naturalem ad plura impossibilia, & tunc sub nullo eorum est violentus; colligitur ex Scot. 1. d. 1. q. 1 ad vl. vbi ait tot esse appetitus materiae, quot sunt formae. Secundo dico, quod inclinatur naturaliter appetitu magis proprio ad suum suppositum: sed cum hoc stat, quod etiam naturaliter inclinatur, & si non ita proprie ad suppositum diuinum, à quo perficitur, & dignificatur; ad alias autem formas supernaturales magis proprie inclinamur, quam ad vniuersam hypostaticam, quatenus naturalem existendi modum non excludunt, vt facit hæc vniuersa.

CONCILIATIO VIII.

Ar. 1. prin. Verbi personalitas est independens. Idem ait 3. d. 1. q. 1. ergo est perfecta. Sed 1. d. 1. q. 2. ad primum & secundum, & quodl. 5. ait relationes originis nullam dicere perfectionem. Respondetur, ita est formaliter, sed identice, & negatiue sunt perfectæ, quia sunt ipsa essentia, & nullius imperfectionis capaces. Similiter sunt independentes.

Personalitas diuina est independens, & perfecta.

CONCILIATIO IX.

Ar. 3. §. Ad propositum, n. 19. ait quod negatio actualis dependentiae complet rationem personae. Sed 3. d. 1. q. 1. arr. 3. id tribuit negationi aptitudinalis dependentiae. Respondetur, tantum vult utramque requiri, & vnam ab alia completi.

§ 5. Negatio actualis dependentiae complet personam.

CONCILIATIO X.

Ibidem ait negationem non conuenire alicui, nisi per aliquid positivum, quod sit ratio illius negationis. Idem ait 3. d. 1. q. 1. & 1. d. 28. q. 2. n. 12. & d. 2. q. 7. n. 38. & 2. d. 3. q. 2. Sed 1. d. 3. § 6. Respondeo quod tripliciter n. 13. ait, quod negatio inest, non per aliquod positivum, sed per solam absentiam causae, quomodo negatio albedinis inest superfici. Respondetur, id verum est de negatione, quæ non est repugnantia: sed hæc semper requirit positivum. Vide eum hic, & 2. d. 3. q. 2.

Negatio seu per conuenientiam ratione alicuius positivi.

EX QVODLIBETO XX.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. prin. ait, quod otatio non prodest nisi existenti in gratia, & quodl. 17. quod otatio non dilecti non placet. Sed 2. d. 28. & 4. d. 14. q. 2. §. Ad huius intellectum n. 14. ait, quod opera peccatoris faciunt ad salutem. Respondetur, opera peccatoris per gratiam, non gratum facientem, adiuti, dispositiue faciunt ad salutem. Sed sine gratia gratum faciente nulla sunt meritoria.

Oratio non prodest non existenti in gratia.

CONCILIATIO II.

Ar. 2. §. Tertia applicatio num. 16. ait temporalia posse recipi pro celebratione missæ, & prædicatione. Sed 4. d. 2. §. Tertia pæna, tenet esse simoniam dare temporale pro spirituali, vel è contra: & idem ait hic ar. 3. prin. & idem 4. d. 5. q. 2. ad 3. negat Baptisimum accipiendum esse ab eo, qui non vult illud dare sine pretio. Respondetur, & hic & locis in contrarij adductis, tantum vult eum, qui se exercet in spiritualibus in vilitatem aliorum posse ab eis recipere debitam sustentationem, idque ex iustitia, sine vlla venditione, vel commensuratione pretij ad laborem intrinsecè requisitum ad opera spiritualia, quia talis labor ab ipsis non distinguitur. Sed stipendium sustentationis consideratur in ordine ad personam, quatenus sustentatione indiget, quam non potest acquirere, dum alijs in spiritualibus seruit, & idem ex iustitia debetur saltem ratione conditionis necessaria: ad talem

§ 6. Labor & satisfactio in spiritualibus an vendi possunt.

talem obligationem. Labor autem extraordinarius vel accidentarius ad opera spiritualia: v.g. si ad suscipiendum confessionem alitius, vel ad celebrandum vna, vel altera leuca conficienda esset, rectè vendi potest laboris excessus. Ita communis, D. Tho. 4. d. 2. §. 9. q. 3. a. 2. q. 2. & quodl. 8. art. 11. Soto. 9. de Iust. quest. 6. art. 1. Dur. 4. d. 2. §. quest. 3. n. 10. Pal. 7. §. Syl. verb. *Simonia* q. 5. Gab. lec. 2. 8. in can. Suar. tom. 1. de relig. l. 4. de Simon. c. 21. Dices, Scotus vlt. loco cit. ait, posse emi actum baptismationis. si sacerdos nolit aliter baptizare, modò non intendas emere, in quantum est sacramentale, sed laborem sacerdotis, sicut conducuntur sacerdotes, inquit, ad celebrandum: ergo vult laborem intrinsecè, & necessariò requisitum in spirituali opere emi posse Respondetur, non loquitur de venditione laboris propriè dicta, sed de sustentatione iure debita, quia subiungit, oportet unumquemque de suo labore, taliter qualiter vixitare.

gatus dicere missam pro aliquo, non satisfacit, si simul pro ipso, & alio eam di. ar. Sed hinc ar. 2. §. Sed contra pater, ait quòd sacerdos potest applicare missam simul pro parentibus, benefactoribus, Principibus, &c. Respondetur, verum est quando liberè celebrat, & sine obligatione celebrandi determinatè, pro aliquo, vel aliquibus, & sic se explicat Doctor, loco in contrarium adducto.

Obligatus celebrare pro vno, non satis facit celebrando pro pluribus.

EX QVODLIBETO XXI.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. §. *Causa autem n. 9.* ait quòd bona fortuna est sine ratione natura, quam definitionem habet Arist. libello de bona fortuna. Sed ibidem §. *Qualis autem causa n. 3.* cum Aristot. 2. Phys. text. 52. ait causam eius esse voluntatem: ergo non natura. Respondetur, ab Aristotele dicitur impetus naturæ, quo aliqui nescientes impelluntur ad bonum; quidquid ipse per hoc senserit. Theologi illam impulsionem Deò tribuunt, cui nullus effectus est fortuitus; dicitur autem natura, quia sine rationis discursu, vel præuisione euenit; est enim effectus voluntatis, non intentus, quia non præuisus, vt quando fodiens terram, vt plantet, inuenit thesaurum: & sic reductor ut agens à proposito, vt habet Arist. 11. Metaph. text. 7. sicut casus ad agens naturale, vt quando tripodà cadendo sterit. 2. Phys. text. 6. Vide Scotum 11. Met. text. 7. & 12. text. 12.

Bona fortuna est sine ratione natura.

Casus & fortuna disseminantur.

CONCILIATIO III.

67. Honerare parente. præceptum natura.

Ar. 2. §. *Cui autem n. 18.* præceptum de honorandis parentibus esse de iure naturæ. Sed 3. d. 37. §. *Ad q. n. §.* ait præcepta secundæ tabulæ non esse de iure naturæ. Respondetur ex ipso ibi, præceptum iuris naturæ strictè loquendo, esse principium practicum ex terminis notum, vel conclusionem necessariò ex eo deductam: largo modo tamen de iure naturæ dicuntur, quæ sunt consona iuri naturæ: sic diuisio rerum supposito lapsu, consona est huic principio, *pacificè est viuendum.* Ita Scotus 4. d. 17. q. 1. & d. 26. q. 1. in præceptis autem secundæ tabulæ plerumque non est strictè iuris naturæ obligatio, quia affirmatiua non continet bonitatem euidenter necessariam ad vltimum finem; nec negatiua malitiam ab eodem necessariò auertentem; & idèd potest Deus in his dispensare. Vide Scholium, quod ibi posui. Dixi *plerumque*, quia mendacium fortè est contra præceptum secundæ tabulæ, & tamen dispensari nequit per Deum, quia id esset contra intrinsecam eius perfectionem: perderet enim dignitatem infallibilis testis, & nihil esset ita certum, quia ab eo dictum, quin posset esse falsum. Vide Scotum 3. d. 38. §. *Aliter dicitur n. 6.* & ibi Scholium nostrum.

CONCILIATIO II.

Ar. 1. §. *Qualis autem n. 3.* ait quòd fortuna est ipsa voluntas, vt ei aliquid euenit præter intentionem. Sed 12. Met. 12. ait quòd fortuna est intellectus agens præter intentionem, & casus, natura agens præter intentionem. Quod etiam docet Arist. 2. Phys. text. 52. Respondetur, per intellectum intelligit à proposito, vt distinguitur contra naturam, non verò aliquid distinctum à voluntate, & sic passim sumit Arist. intellectum, vt Scot. ostendit 1. d. 2. q. 7. §. *Respondet quòd n. 33.* & 2. d. 25. n. 23. §. *Dices, Philosophus, & 4. d. 42. q. 4.* Vide ipsum 9. Met. q. 14. *pro eodem* (inquit Scotus dicto §. *Dices, Philosophus*) sumit Arist. *maximè in libris Ethic. intellectum, artem, propositum, electionem, appetitum*: quia singula significant agens à proposito, vt distinguitur contra agens naturale.

69. Fortuna est voluntatis, non intellectus.

CONCILIATIO IV.

Applicatio valoris sacrificij rectè fit cù conditione, si Deo placeat.

Ar. 2. §. *Contra pater n. 18.* ait quòd applicatio sacrificij pro aliquo, debet fieri cum conditione, si Deo placeat. Sed 4. d. 30. q. 2. ar. 2. ait quòd votum non debet fieri cum conditione, si Deo placeat, vel nisi Deus aliter disposuerit, quia nemo debet offerre aliquid Deo, velit, nolit. Respondetur, ita est de voto, quia supponitur esse gratum Deo, quia de maiori bono, & ad ipsum immediatè dirigitur: at valor sacrificij applicatur sæpè alicui, de quo dubitari potest, an ipsi, an potius aliis debeatur: & idèd vtiliter illa conditio ponitur; & addendum esset (quod hic etiam habet Doctor) *si non possum vel debeo applicare isti, applico illi, vel illis, pro quibus scis me teneri, vel debere offerre, & in illo gradu, quo obligor.*

CONCILIATIO III.

Ar. 1. §. *Alia est diuisio n. 5.* ait, quòd nullus est benè fortunatus, quia semel sibi benè accidit fortuitè, quia vna hirundo non facit ver, nec vna dies hominem scelicem, 1. Ethic. 9. sed 2. d. §. q. 1. ad 2. n. 41. ait quòd vnum meritum intensum valet centum millia remissa: ergo vnum magnum bonum fortuitè eueniens valet multa parua sic euenientia. Respondetur, licèt talis possit dici quodam sensu æquiuvalenter benè fortunatus, propriè tamen talis non est, nisi ei vt in pluriimum benè fortuitè succedat, quia licèt semel ei benè eueniat, potest eum hoc stare, quòd semel, aut bis malè eueniat: & si de facto non malè eueniat, hoc per accidens est, & non quia semel ei benè fortuitè euenit. Vel dic in sensu Aristotelis

Cui semel benè fortuito accidit, non est benè fortunatus.

CONCILIATIO V.

68.

Ar. 3. §. *Si autem tenetur n. 26.* ait quòd obli-

talem non censeri bene fortunatum: in re parum rerer: loquaris sic, vel sic: sed verius est talem non esse simpliciter bene fortunatum, quia potest saepius malum fortunò ei cuenire.

CONCILIATIO IV.

70.
Anima immortalis non demonstratur.

Paulò ante finem, ait quòd ratio naturalis attingit mortalitatè animæ. Sed 4. d. 4. 3. q. 2. §. *Potest dici n. 6.* tenet immortalitatem animæ non demonstrari. Respondetur, hęc tantùm ait ratione naturali attingi, quòd anima est immediatè à Deo, quia est immortalis, nec inde sequitur naturaliter demonstrari esse immortalem, sed sufficit quòd suadetur multis rationibus naturaliter: de quo ipse videri potest loco citato. Vide circa hoc quæ dixi *disp. 1. de anima sec. 13.* vbi *sec. 12.* de mente Aristotelis: creati autem à Deo, quia immortalis est, probatur secundum viam Arist. quia omne æternum est necessè 1. *de Cælo text. 138. & 9. Met. text. 19.* & omne tale immediatè est à Deo, quia quod facit mediatè est nouum, 2. *Phys. text. 74. & 6. de substantia orbis c. 2. & 8. Phys. text. 8. 15.*

CONCILIATIO V.

Omne nouum habet causam efficientem.

Art. 1. §. Tertia conclusio n. 4. ait ex Platone nihil esse ortum, cuius non præcessit legitima causa: & idem ait *Aug. 3. Ciu. 9. Cicero* (inquit) *concedit nihil fieri, si causa efficiens non precedat.* Sed 2. d. 37. q. 2. §. *Propter igitur n. 9.* docet peccatum non habere causam efficientem. Respondetur, peccatum pro materiali est effectus positius, & sic habet causam efficientem: pro formali est priuatio rectitudinis debitæ in esse, vt habet Scotus 2. d. 37. q. 2. §. *Concedo n. 6.* & sic non habet efficientem, sed deficientem, nempe voluntatem creatam. Si teneatur dari peccatum omissionis puræ, vt videtur tenere Scotus 4. d. 49. q. 10. nullam omnino habet causam efficientem, quia materiale non habet, sed consistit præcisè in defectu.

CONCILIATIO VI.

Deus habet specialem prouidentiam de homine.

In fine ait, in Deo esse duas prouidentias, vnã vniuersalem, qua regit omnia, alteram specialem, qua prouidet cuilibet homini, secundum merita aliqua; propria, vel aliena. Sed *quodl. 15. a. 2. §. Ad primum istorum,* ait Deum non scire res in ipsis, sed in sua essentia: ergo non potest eis prouidere in particulari. Respondetur *suprà quodl. 15. conclus. quinta.*

CONCILIATIO VII.

71.
An Deus causa bona fortuna sit secundum Arist.

§. *Dicendum quòd si n. 13.* ait secundum Aristotelem Deum esse causam immediatam boni effectus fortuiti. Sed §. *Sed quomodo hoc n. 14.* ait Aristot. 8. *Phys. text. 8 & 15.* tenere nihil de nouo fieri immediatè à Deo, quia foret in hoc muta-

bilis. Respondetur, ipse Scotus conciliat eum tibi, quia non cœnit, nihil nouum fieri ab agente primo immediatè, nisi concurrentibus his duobus. Primum, quòd effectus sit alterius rationis, quia ipse posuit Intelligentiam causare partes motus, qui sunt eisdem rationis. Secundum, quòd nulla esset diuersitas in causis mediis actiuis, vel passiuis, quia posuit ipse animam intellectiuam immediatè fieri à Deo, sed concurrente dispositione varia causæ passiuæ iuxta hos, si alterum horum deficeret, posset Deus in via Aristotelis aliquid immediatè agere de nouo, & sic esse causa boni effectus fortuiti, sicut est causa animæ, licet omnia agat necessariò, quia vnũ impellit, in quo est aliqua bona dispositio ad aliquid faciendum, ex quo euenit bonum; & aliud non, quia caret tali. Sed contra, quia voluntas vnus eodem modo planè disposita cum voluntate alterius posset à Deo ad bonam fortunam dirigi. Respondetur, ita est: sed non ad mentem Aristotelis. Dices, ipse 7. *Mor. ad Eudemium 18. vt refert D. Thom. text. 2. q. 9. a. 4.* tenet primum motum voluntatis esse ab extinfeco: ergo immediatè à Deo, & sine causa media diuersa. Respondetur, poneret ille suum impetum, vix nobis intelligibilem. Sed non est quòd eum saluare conemur à contradictione, eum de fortuna errasse constet, ait enim, 2. *Mag. mor. 8.* bonam fortunam non esse à Deo, quia est iustus, & iniquissimi homines quandoque sunt bene fortunati, & loco iam citato duas esse fortunas; vnã quæ fit impetu numinis, quam vocat diuinam; alteram sine illo impetu, cuius causa est natura; & hæc potest esse bene fortunatus, non à numine, sed à constellatione. Veritas fidei est, vt hęc concludit Scotus, omnia quæ fiunt à natura, fortuna, vel casu, in Dei prouidentiam reducenda esse, cui nihil fortuitò, vel casu euenit, de quo, *Aug. 2. Ciu. 9.*

Aristoteles de fortuna errauit.

CONCILIATIO VIII.

Art. 1. §. Est ergo bona n. 8. ait ex Arist. illum impetum esse in anima. Sed §. *Respondeo si Aristot. n. 10* ait esse in corpore, quia est dispositio sequens determinatam complexionem. Respondetur, non vult inhasiue esse in anima nobiliori secundum Aristotelem, quia secundum eum, cui plus est intellectus, minus est fortuna: est ergo aliqua dispositio sequens determinatam complexionem corporis, non meliorem (vt opinor secundum Aristotelem) quia si melius intelligens esset fortunator, quod est contra ipsum: si est ergo aliquid in anima, ponitur à Deo necessariò, consequenter ad complexionem secundum Aristotelem; & conuenit animæ non secundum entitatem, sed quia agit à nobiliori impellente. Iam dixi non esse curandum quid senserit Aristoteles in hoc, quia errasse constat. Vide multa de impulsu in supplemento nostro *de animæ disp. 4. sect. ult.*

72.
Impetus fortunarum an in anima, vel in corpore secundum Arist.

G V I D I

BARTOLVCCII ASSISIATIS

Ordinis Minorum Conventualium
opusculum

DE DVCENTIS QVADRAGINTA
TRIBVS CONTRADICTIONIBVS, QVÆ
in Scoti operibus apparere videntur, quarum singulis
suas adhibet solutiones.

I.

SCOTVS in prima
questione prologi, res-
pondendo ad ques-
tum, dicit intelle-
ctum esse passiuum
naturaliter ad quam-
libet cognitionem,
etiam Dei, & quòd
in hoc non est ali-
quod miraculum,
nec aliqua supernaturalitas. Huius oppositum
habet in 19. quest. quodl. quòd ad formam super-
naturalem non est habitudo naturalis.

Solutio; dicendum est, quòd ista forma com-
parata ad passiuum non est supernaturalis; com-
parata verò ad agens, à quo recipit, tunc forma,
sive cognitio dicitur esse supernaturalis.

Dicas iterum, intellectum passiuum ad duo
posse comparari. Primò ad actum quem recipit,
& sic nulla est supernaturalitas. Secundo modo
ad agens, à quo recipit, & tunc omnis cognitio,
quæ non potest causari ab agente, & phantasma-
re, est sibi supernaturalis.

Vel dicas, quòd ad formam supernaturalem
non est aptitudo naturalis actiua, est tamen ap-
titudo naturalis passiua: sic autem quòd est talis
passiua, vel sic, quòd non est aptitudo naturalis,
sed bene potentia naturalis; differt enim poten-
tia, & aptitudo.

Vel dicas, quòd licet ad formam supernatura-
lem non sit aptitudo naturalis, est tamen ad
eam potentia obedientialis.

I I.

Scotus in prima questione prologi dicit, quòd
intellectus possibilis non est aptus natus moueri
ab intellectu agente, & à phantasmatis,
Huius oppositum habet in 3. d. q. 1.

Solutio, dicas quòd id, quòd hîc habet Do-
ctor, habet veritatem de motione mediata, & non
de immediata; nihil enim aliud volebat Doctor
in prima q. prologi, nisi quòd pro statu isto oportet
habere reuertum ad phantasmata, & ideo di-
cendum est quòd phantasmata mouent intelle-
ctum possibilem causando in eo partialiter tan-
tum speciem intelligibilem.

I I I.

Scotus in 1. q. prologi respondendo ad questio-
nem dicit, quòd essentia diuina est motiua nostri
intellectus. Huius oppositum habet in 14. quest. quodlibetali art. 2. vbi dicit quòd essentia diuina
non potest esse obiectum motiuum intellectus
creati.

Solutio, dicas quòd Scotus in 14. q. quodl. vult
quòd essentia non sit motiuum obiectum intelle-
ctus creati naturale, ita quòd naturaliter cum
possit mouere, sicut naturaliter mouet intelle-
ctum diuinum, & hoc est verum, in prima verò
q. prologi vult quòd possit mouere liberè, &
contingenter, & debet intelligi non essentia pu-
rè, sed essentia volens, seu essentia cum voluntate.

Scotus

IV.

Scotus in 1. q. *prologi* soluendo primum argumentum, attribuit actiuitatem, & intellectiōnem intellectui agentis; huius oppositum communiter tenetur in via Scoti.

Dicas, quod intellectus agens causat intellectiōnem mediā, è, partialiter tamen, in quantum partialiter causat speciem intelligibilem.

V.

Scotus in 1. q. *prologi*, dicit quod ens non continet virtualiter suam passionem. Huius oppositum habet in eadem questione paulo inferius, & inquit quod eam continet virtualiter.

Solutio. Dicas, quod si ens aliquam passionem virtualiter contineat, non est dicendum ens virtualiter continere passionem suorum inferiorum, sed concedit Scotus ens virtualiter continere tantum passionem suam, & non aliam; & cum dicitur, subiectum virtualiter continet suam passionem; loquitur de subiecto, vt est species specialissima, & non de quocunque alio subiecto.

VI.

Scotus in 1. q. *prologi*, dicit, quod termini communissimi sunt nobis primò notì. Huius oppositum habet in 1. d. 3. q. 1. vbi dicit speciem specialissimam esse primum notum.

Solutio. Duplex est cognitio, confusa, & distincta. Termini communissimi sunt vtique nobis primò noti notitia distincta, species verò specialissima est nobis primò nota notitia confusa. Nota quod prima principia nobis dicuntur naturaliter nota, id est, terminis cognitis, non possumus illis non assentire, & naturaliter inclinamur ad eis assentiendum, & non debet intelligi quod sint nobis naturaliter nota, id est, quod eorum cognitio sit nobis inlicita à natura.

VII.

Scotus dicit in 2. q. *prologi*, quod solus Deus potest hominem docere; sed huius oppositum habet in 2. d. 11. vbi dicit, quod Angelus potest veridice hominem docere, quàm faciat homo.

Solutio. Ita debet intelligi, quod Angelus non potest hominem docere immediatè, sicut facit Deus, quia Angelus non potest hominem docere circa ea, quæ sunt fidei, nisi prius ipse Angelus ab eodem doceatur.

VIII.

Scotus in 2. q. *prologi* soluendo tertium argumentum principale, dicit quod multi sunt actus, de quibus ignoramus an sint peccata mortalia, vel non. Huius oppositum in 4. d. 30. in corpore quasi.

Solutio. Dicas quod Scotus, in 2. q. *prologi* ita intendit, dato quod tales actus sunt dubij, ex hoc tamen non est dubia via salutis, & sic sufficiebat in eadem questione Scotum docere, quomodo Theologia sit sufficienter tradita, etiam concesso quod illi actus sunt dubij; non tamen intelligit Scotus affirmare illos actus esse dubios, sed tantum vult habere viam salutis, non esse dubiam, & sic ista doctrina est sufficienter tradita; sed vtum sint isti actus dubij? Dicas quod non, vt habet Scotus in quarto, quoniam de quocunque actu peritus Theologus satis iudicabit an sit contra legem dictum, aut factum, aut concupitum, & sic iudicabit an sit peccatum, vel non, vt patet in definitione peccati.

IX.

Scotus dicit in 3. q. *prologi*, quod subiectum

nullibi veridice cognoscit, quàm in illa scientia, in qua est subiectum. Huius oppositum habet in 2. dist. primi quest. 2. & in quasi. collateralis de subiecto, in qua querit de subalternatione scientia.

Solutio. Dicas primò, quod hoc dictum Scoti habet veritatem, comparando scientiam particularem ad aliam particularem, vt est in proposito; sed non habet veritatem, comparando scientiam particularem ad scientiam communem, ad quam stat resolutio omnium scientiarum particularium.

X.

Scotus in tertia q. *Prologi*, dicit quod perfectissimus conceptus, quem naturaliter possumus habere de Deo, est conceptus entis infiniti. Huius oppositum habet in octaua distinct. primi quest. 2.

Solutio. Dicas quod Scotus ibi tantum comparat bonum ad alios conceptus attributales, & non ad infinitatem, quæ non est attributum.

XI.

Scotus in tertia, q. *prologi* inquit quod illud primum notum neutram habet conditionem: & ibidem paulo post dicit quod habet primam conditionem.

Solutio. Dicas quod quando Scotus dicit in tertia, q. *prologi*, primum notum neutram habere conditionem, loquitur de primo noto, quod nullo pacto est demonstrabile; & dum dicit paulo inferius habere primam conditionem, loquitur de eo, quod est primò notum in scientia.

XII.

Scotus in secunda, q. *prologi* dicit quod finis supernaturalis non includitur in ratione hominis. Huius oppositum habet in prima quasi. *prologi*.

Solutio. Dicas quod hic Doctor loquitur de cognitione naturali possibili in præsentì statu, & in tali cognitione quantumcunque perfecta non includitur finis supernaturalis.

XIII.

Scotus in tertia, q. *prologi* dicit quod ista, *Deus est trinus, & vnus*, est speculatiua. Huius oppositum habet in 4. q. *prologi*, vbi dicit quod est practica.

Solutio. Dicas quod Doctor loquitur in respectu sermone, comparat enim istam, *Deus est trinus*, ad istam, *Deus creat*.

XIV.

Scotus circa finem q. tertia, dicit quod ad propositionem per se notam sufficit habere confusè notitiam terminorum. Huius oppositum habet in 2. distinct. primi: vbi dicit quod requiritur notitia distincta terminorum.

Solutio. Dicas quod in scientiis specialibus, & subalternis sufficit confusa notitia terminorum; sed in scientia vniuersali, vt est Metaphysica, requiritur distincta notitia terminorum.

XV.

Scotus in quarta, q. *prologi*, dicit quod practicum, & speculatiuum non sunt differentiæ essentialis; & tamen in fine illius questionis dicit oppositum, vbi sic dicit, quod sunt differentiæ essentialis.

Solutio. Dicas quod dictum Doctoris debet exponi, id est, circumscriptibentes nobis vltimas differentias essentialis, vel dicuntur essentialis, quia sunt predicata secundi modi, necessariò sequentes

sequentes effectum; Doctor tamen in fine huius questionis loquitur in respectivo sermone.

XVI.

Scotus in secundo, dist. prima, questione 6. & in 3. d. 1. & in 4. d. 49. q. 5. dicit quod in finem individuum speciei nobilioris, & perfectius est supremo individuo ignobilioris speciei. Huius oppositum habet in 3. dist. 2. 4. solvendo quintum principale.

Solutio. Dicas veritatem dicta Scoti habere in naturalibus, & in moribus. Vel dicas regulam Scoti non esse veram in suspiciendis magis & minus. Vel dicas, quod in verbis Scoti nulla est contradictio, quoniam etsi lumen fidei absolute, & in sua quidditate sit perfectius lumine naturali, non tamen potest causare actum ita perfectum, sicut naturale; quia lumen scientiale naturale habet potentiam, & obiecta valde proportionata, sed non sic lumen fidei, & ideo dicendum est quod cetera non sunt paria, ex hoc provenit effectus.

XVII.

Scotus in 17. dist. primi q. 2. dicit habitum requiri propter substantiam actus. Huius oppositum paulo ante dixerat.

Solutio. Dicas quod aliud est considerare in actu intentione, quae est modus intrinsecus, & aliud est considerare conditione actuali moralis. Primum & secundum scilicet substantia actus, & modus intrinsecus, non possunt fieri à diversis, cum secundum rationem sui non sit factibile; sed primum & secundum, id est, substantia actus, & conditio moralis bene possunt fieri à diversis. Contra, Scotus in d. 17. primi sent. q. 2. in principio primi columnae, dicit quod habitus non habet aliquam rationem principij actui, nisi in quantum habet rationem principij actui, respectu substantiae actus. Dicas, quod Scotus ibi modicum ante dixit actum moralem pro formali esse quandam relationem, & sic non potest habere sui acquiri, sed solum ratione fundamenti, quoniam ad eam non est motus, & sic intendit Scotus, quod scilicet habitus est tantum principium quantum ad substantiam actus, id est, quantum ad fundamentum, & non quantum ad suam formalitatem.

XVIII.

Scotus in secundo, sent. d. 41. dicit quod actus moralis requirit rationem rectam, & habitum virtutis: Huius oppositum habet in 1. d. 17. q. 2. & in 2. d. 7. & 42. & in 3. d. 33. & in 4. d. 14. q. 2. & dist. 18.

Solutio. Dicas quod actus moralis dicitur dupliciter. Primum ab habitu, & recto dictamine simul. Secundum, dicitur à solo dictamine, quoniam rectum dictamen est essentiale ipsi actui morali, & habitus tantum est, ut ille actus intensius, & facilius elicatur. Dicas ergo quod Scotus in primo d. 17. & etiam in 14. secundis, loquitur de actu morali primo modo, sed non secundo modo.

XIX.

Scotus in 4. q. prologi, dicit quod pecuniarum sunt in phantasmate, tunc voluntas potest elicere velle date liberaliter. Huius oppositum habet in 3. d. 1. q. 6.

Solutio. Dicas quod Scotus loquitur secundum opinionem Henrici. Vel dicas quod Scotus loquitur committere. Vel dicas quod pro

statu isto pecuniarum non possunt esse praesentes in intellectu, nisi prius fuerint praesentes in virtute phantastica. Vel dicas quod per phantasma Doctor intellexerit earum representativum.

XX.

Scotus in 4. q. prologi dicit quod causa nullum esse capit à causato. Huius oppositum habet in quodlibeto quest. 9. & in 2. Metaphysica q. 6.

Solutio. Dicas quod causa à causato capit entitatem, seu denominationem respectivam. Secundum dicas quod illud dictum. Causa nihil capit à causato, habet veritatem de causa extrinseca, sed non de intrinseca. Tertio dicas quod causa extrinseca capit à causato tantum esse substantiam, de quo loquitur Scotus in dictis locis, sed non capit ab eo, aliquid de esse essentiae, nec existentiae.

XXI.

Scotus in 4. q. prologi in principio, vult dari multos actus indifferentes, qui non sunt praxes, nec speculativi. Huius oppositum habet in eadem questione.

Solutio. Dicas quod dictum Scoti intelligitur de actibus elicitis secundum dictamen rationis, & nota, quod actus humanus capit tripliciter. Primum, ut distinguitur contra actum bestiale; & sic fricare barbam, & similes actus, qui secundum Doctorem sunt indifferentes, ut patet in d. 4. secundi, dicuntur actus humani. Alio modo capit actus humanus pro actu, qui est in potestate nostra, elirus secundum rectam rationem, & tales sunt praxes si sunt alterius potentiae, quam intellectus. Alio modo capit actus humanus pro speculatione non directiva in praxim.

XXII.

Scotus in primo dist. 1. q. 4. dicit quod si actus fruitionis elicetur circa unam personam, & non circa aliam, quod ille actus non esset reclusus. Huius oppositum habet in eadem questione.

Solutio. Dicas quod possumus frui una persona non fruendo alia actualiter, sed non habitualiter.

XXIII.

Scotus in 4. q. prologi. & in 36. d. 6. tenet quod non requiritur, notitiam practicam & praxim esse in eodem subiecto. Huius oppositum habet in 1. d. 38.

Solutio. Dicas quod Scotus protulit illam propositionem secundum communem viam, quae sic tenebatur.

XXIV.

Scotus in 4. q. prologi, videtur ponere animam sensitivam esse formaliter in homine. Huius oppositum habet in 2. d. 15.

Solutio. Dicas quod Scotus loquitur exemplariter, non autem ad mentem propriam.

XXV.

Scotus in 4. q. prologi. in solutione principiorum argumentorum innuit quod actus voluntaris est imperfectior actu intellectus. Huius oppositum habet in 4. dist. 49. quest. tertia, & saepe in sua doctrina.

Solutio. Dicas quod Scotus dum dicit actum intellectus nobiliorum esse actu voluntatis responderet ex propositionibus concessis a sic arguentibus, & tenentibus partem oppositam.

XXVI.

Scotus circa finem quest. 4. prologi, respondendo

ad argumenta pro opinione, inquit quòd practicum, & speculatiuum sunt differentie essentialis. Huius oppositum habet in eadem questione, in artic. secundo secunda quest. illius quarta, q. principalis.

Solutio. Dicas quòd Scotus loquitur in respectu sermone, & vult dicere quòd respectu actuum, & habituum sunt differentie essentialis, id est, non ita accidentalas sicut sunt respectu intellectus, quoniam in intellectu sunt accidentia communia, & separabilia.

XXVII.

Scotus in quarta quest. prologi, circa finem, & in primo, dist. 17. q. secunda, & in 2. d. 7. vult circumstantiam obiecti esse primam circumstantiam actus moralis: sed huius oppositum habet in 18. q. quodlibet. vbi vult circumstantiam finis esse primam.

Solutio. Dicas quòd circumstantia finis, vt distinguitur contra circumstantiam obiecti, est prima primitate perfectionis, sed circumstantia obiecti est prima primitate naturæ, seu generationis.

XXVIII.

Scotus in primo, d. 1. q. 1. dicit quòd accidit quòd coniungatur in eodem ratio primi effectiui, & ratio finis. Huius oppositum habet in 2. d. 2. q. 1.

Solutio. Dicas dupliciter. Primò, quòd Doctor bene concedit quòd ratio primi effectiui concludit rationem vltimi finis; sed quòd primum effectiuum non dicitur quietare vltimatè, inquantum primum effectiuum, quia vt sic, tantum efficit: sed dicitur quietare inquantum est obiectum perfectissimum, & ratio perfectissima terminandi actum potentie natæ quietare in tali obiecto. Secundò dicas, quòd hoc non accidit ex natura rei, quia ex natura rei de necessitate coniunguntur in eodem ratio finis, & ratio primi effectiui.

XXIX.

Scotus in tertio dist. prima, quest. quinta, inquit quòd vbiunque est ratio formalis terminandi, terminat. Huius oppositum habet in primo, dist. prima, q. secunda, vbi dicit quòd creatura potest frui vna persona, non fruendo aliis: si igitur essentia est ratio terminandi, igitur essentia est ratio quoquoque fruendi, siue terminandi, & cum fruendo, & essentia est in tribus, igitur non poterimus frui essentia non fruendo personis.

Solutio. Dicas quòd non est simile, quia essentia, vt est obiectum quo, & quod fruitionis, sibi accidit esse in suppositis, ita quòd, per possibile, aut impossibile, si non esset in suppositis, adhuc esset tale obiectum; sed vt sit ratio formalis terminandi illam vnionem, non sibi accidit esse in suppositis, imò necessariò vt sic, esset in suppositis, & tunc tantum esset ratio, siue terminans quo, & suppositum esset quod, & ita patet dissimilitudo. Secundò dicas quòd non est simile de actu actionis, vel fruitionis immanente, & de vnione illa quasi transiente.

XXX.

Scotus in 8. q. 4. & in 2. d. 2. q. 8. & d. 6. q. 2. & d. 7. & 12. q. 1. & d. 29. 30. 34. eiusdem 2. & in 3. d. 23. 33. & in 4. d. 49. q. 9. habet quòd in cuius potestate est agere, in eius potestate est inodus agendi. Huius oppositum habet in 1. dist. 1. quest. 2.

XXXI.

Insurgit pulchrum dubium, an beatitudo via, credita tamen, & beatitudo patriæ, sint eiusdem speciei.

Scotus in 4. d. 49. q. 5. licet videatur circa hoc esse problematicus, tamen declinat ad hanc partem, scilicet quòd sint distinctæ speciei, & dicit quòd ista pars, scilicet quòd differant speciei, est probabilior, & dicit dato quòd sit eadem potentia & idem obiectum, tamen sola diuersa approximatō facit actus speciei distinctos, & quòd differant speciei expressè habet Doctor in 2. d. 26. & 2. Metaph. 3. sed expressius, & clariùs, & magis affirmatiuè, & determinatiuè tenet quòd differant speciei, & ibi valde egregiè docet quomodo stante identitate potentie & obiecti, sola diuersa approximatō facit differre speciei, & ita est tenendum in via Scoti, quòd differant speciei.

Sed dices cōtrā. Scotus in 1. d. 3. q. 7. dicit quòd intellecto distincta, & confusa albi sunt eiusdem rationis.

Dicas primò, quòd sunt eiusdem rationis obiectiualis, sed non eiusdem rationis simpliciter.

Secundò dicas, quòd Scotus in 1. d. 3. q. 7. attingit ad hominem.

XXXII.

Scotus in 2. d. 4. & 5. q. 1. vult quòd voluntas Beati velit actum beatificum immutabiliter. Huius oppositum habet in 1. d. 1. q. 4.

Solutio. Dicas quòd Scotus ibi arguit ad hominem. Secundò, quòd ibi loquitur communiter. Tertio quòd loquitur, scilicet isto sensu, id est, quòd ille actus nunquam interrumperetur. Quarto dicas, quòd loquitur in respectu sermone, quia comparat ibi actum beatificum ad actum meritorium in via, & respectu illius potest dici ille actus beatificus immobilis, seu quòd voluntas immobiliter vult illum.